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Anr.381/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétarg,
duke vendosur pérkitazi me ankesat ¢ Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés Lévizja
(PDK), me seli n& Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik L&vizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés q&€ do t& mbahen mé& dat€ 09.02.2025, né seancén e
panelit t& mbajtur mé daté 07.02.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohen e pabazuar ankesa Anr.381/2025 t& datés 05.02.2025, e parashtruar nga Subjekti
Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),me seli n€ Prishting, paraqitur kundér Subjektit
Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Miré&sjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do &
mbahen mé dat€ 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 05.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.381/2025 nga Subjekti Politik Partia
Demokratike (PDK), me t& cilén pretendon se mé 04 Shkurt 2025, rreth orés 15:07/h, né
ambientet e jashtme t& Ministrisé sé Punéve t& Brendshme, kandidati pér deputet nga radhét e
Lévizjes Vetévendosje - LVV, Xhelal Svegla i njé&jti mban postin € Ministrit, ka publikuar njé
video né& rrjetin social Facebook, me tekst shoqérues “Kété t€ premte me dat€ 07, né€ ora
19:00, takohemi n& sheshin “Skénderbeu”, pér t& rikonfirmuar nga ¢do cep i Kosovés
mbéshtetjen pér LVV, Kryeministrin toné Albin Kurti dhe Qeveriné Kurti 3.Mirupafshim!#
118 Levizja Vetévendosje! #1 Albin Kurti #500k”, e cila video &sht& publikuar me géllim t&
pérfitimit t& votave.

Sipas parashtruesit t& ankesés, me kété veprim kandidati pér deputet nga radhét e LVV ka
béré shkelje t& nenit 36, paragrafi 1 i Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né&
Republikén e Kosovés - LZP.



Mé tutje né ankesé theksohet se pérmes kétij veprimi, subjekti pérkatés, ka cenuar réndé
dispozitat pérkatése ligjore. Andaj duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet ¢
lartcekura, kérkojmé q& masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Si prové parashtruesi i ankesé&s ka paraqitur postimin e publikuar ne rrjetin Facebook, nga
kandidati  ne fjalé e datés 04 Shkurt 2025 si  dhe linkun:
https://www.facebook.com/100063788556625/videos/11399748475115571:

ME daté 06.02.2025, PZAP-i, ¢ njoftoi Subjektin Politik Levizja Vet&vendosje (LVV), pér
ankesén e parashtruara kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje.

Né pérgjigien né ankesé t& Subjektit Politik LVV, thuhet se pretendimet né ankesa nuk
géndrojné sepse ne asnjé rrethane video me pérshkrimin e publikuar nga Xhelal Svegla nuk
mund t& provohet se &shté xhiruar né ambientin e objektit t& Ministrisé¢ s¢ Punéve té
Brendshme t& Kosovés.

MEé tej né pérgjigie né ankesé Subjekti Politik LVV thekson se fotografia q& i &shté
bashkangjitur ankesé nga pala ankuese nuk mund té konstatohet se e nj&jta &shté béré né
ambientet ¢ Ministrisé sé& lartcekur por e njéjta &shté bere n& njé hapésiré - parkingu pér
vetura. Andaj duke u bazuar né argumentet e pérmendura dhe pas shqyrtimit t& provave t€
parashtruar nga pala kérkojmé nga PZAP-i qe ankesén ta refuzoj si te pa bazuar.

PZAP-i, pasi g& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuara

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 18ndés, vlerésoi se ankesa &sht& e pabazuar pasi
q& nga fotografité t& cilat paraqitési i ka bashkangjitur si déshmi ankesgs, nuk mund t&
vértetohet se nga ana e Subjektit Politik LVV, &sht& béré shkelje e nenit 36 paragrafi 1 i
Ligjit NR.08/L.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, ku parashihet
se “personi i cili mban pozité publike i zgjedhur apo i caktuar nuk mund te pérdoré até zyre
apo ndonjé nga pasurit e saj me gellim te pérfitimit te votave. Asnjé nga burimet e asnjé
institucioni te administratés publike qofté te nivelit gendror ose lokal ose edhe ndonjé
ndérmarrje ne zotérim ose te kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale nuk mund te
shfrytézohet ose te futen ne mbéshtetje te ndonjé subjekti politik ne zgjedhje ”

Nga fotografité t& cilat gjenden n& shkresat e 1&éndés si dhe video e publikuar né rrjetin
social, vérehet se &shté realizuar njé video nga kandidati pér deputeti Xhelal Svecla, me
pérshkrimin e publikuar, por nuk &sht& i argumentuar n€ asnjé moment né ményré t€ qarté
dhe bindése se e njéjta &sht& béré n& ambientet e objektit t& Ministris€ s€ Punéve 1€
Brendshme t& Kosovés, ashtu si¢ pretendohet nga pala ankuese, pasi q¢ nga t& gjitha
fotografité dhe video t&¢ dor&zuara si prové nuk mund t& vérehet asnjé shenjé — simbol i
ambientet t&€ Ministris€ né fjalé.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jan& t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga



veprimet e pérshkruara né ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés
nuk Ka arritur q& t& vértetoj se kéto veprime paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura t&
Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, dhe si & tilla t& nj&jtat i refuzoi si t& pabazuara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sg, paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.381/2025 mé datén 07.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sg, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



